REQUERIMENTO
(Dos Srs. Newton Cardoso Jr. e outros)

Requer que o Seminário da

Comissão de Turismo no Estado do Rio

Grande do Sul, seja realizado na cidade de

Gramado, no dia 24.10.2019, às 14h.

Senhor Presidente:

Requeremos a V. Ex.ª, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, que o Seminário da Comissão de Turismo no Estado do Rio

Grande do Sul, criado nos termos do Requerimento n. 4/2019, que “Requer a

realização de Seminários da Comissão de Turismo em estados da Federação”,

aprovado em 20/03/2019, seja realizado na cidade de Gramado, no dia

24.10.2019, às 14h.

JUSTIFICAÇÃO

A população em geral, por mais que acompanhe os trabalhos

legislativos pelos meios de comunicação disponíveis, não tem a oportunidade de

manter um contato pessoal, direto, com um órgão do Legislativo, como uma

comissão permanente.

Por outro lado, o estreitamento das relações entre o Poder

Legislativo e a sociedade deve ser motivo permanente de preocupação. As

reuniões de parlamentares membros da Comissão de Turismo nas unidades da

Federação não apenas ensejam uma aproximação efetiva dos representantes

dos diversos segmentos da população com esse órgão específico da Casa, mas

permitem um trabalho direto a partir das demandas localmente identificadas,

norteando ações futuras do Poder Legislativo e mesmo do Poder Executivo.

Nesse contexto, gostaríamos de realizar o Seminário da Comissão

de Turismo do Estado do Rio Grande do Sul, na cidade de Gramado, no dia

24.10.2019, às 14h, para discussão e avaliação das demandas e dos problemas

relativos ao segmento turístico, por se tratar de localidade com grande potencial

turístico.

Localizada na Serra Gaúcha, a pouco mais de 100 km de Porto

Alegre, Gramado é considerada o maior polo turístico do Rio Grande do Sul e

um dos mais importantes do Brasil, sendo o turismo sua principal fonte de renda,

contribuindo com cerca de 90% de sua receita.

A cidade recebe anualmente, cerca de seis milhões e meio de

turistas, o que a torna a segunda cidade mais visitada do país.

Assim, pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema,

aguardamos, na expectativa do acolhimento dos nobres pares, a aprovação

deste Requerimento.

   Sala das Sessões,            de                               de 2019.

Deputado NEWTON CARDOSO JR.                   Deputado BIBO NUNES
                          (MDB/MG)                                                      (PSL/RS)

https://pt.wikipedia.org/wiki/Turismo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Sul